

GŁOS NARODU

NR. 48. — ROK XXXV.

PIĄTEK

17. LUTEGO 1928.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA: KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW: 401.099.

Przedpłata wynosi: . .	W Krakowie:		Na całym obsz. P.ństwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata znizona dla nauczycielstwa ludowego
	z odnośzeniem	bez odnośzenia			
Miesięcznie	5.00 zł.	4.50 zł.	5.00 zł.	8.50 zł.	4.50 zł.

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

Prof. Krzyżanowski — odpowiada.

NIEGODNE PROFESORA UNIWERSYTETU WYKRĘTY.

Po trzech dniach od stwierdzenia przez „Głos Narodu“ stosunków prof. Krzyżanowskiego z sektą Hodura, odpowiedział wreszcie czołowy kandydat „jedynki“ krakowskiej w sanacyjnych organach. Oto jego odpowiedź:

„Redakcja „Il. Kurjera Codziennego“ w nrze z 12 b. m. umieściła wywiad ze mną na temat wieści rozszerzanych przez „Głos Narodu“ o moich zapatrywaniach na śluby cywilne, przyrost ludności i kościoł narodowy. „Głos Narodu“ w nrze z 13-go b. m. cofnął w zupełności swoje uwagi na dwie pierwsze sprawy, a jako dowód „zajmowania się przezemnie sprawą kościoła narodowego“ ogłasza w przeddzień wyborów wyciąg hipoteczny z przed sześciu lat, przedtem nie publikowany, dając pośrednio do zrozumienia, nie przytaczając jednak żadnego dowodu, że wpis współwłasności domu w jednej trzeciej na moją korzyść, miał na oku cele religijne, a nie hipoteczne. Stwierdzam stanowczo, że jest wprost przeciwnie. Wpis był i jest aktem hipotecznym, a nie wyrazem sympatji religijnych. Do podsuwanej mi przez „Głos Narodu“ odpowiedzialności za wyznaczenie części współwłaścicieli i lokatorów żadną miarą się nie poczuwam. Rozumując na zasadzie logiki „Głosu Narodu“, byłbym również odpowiedzialny za przejście przed kilku laty części lokatorów tegoż domu na starokatolicyzm. Żaden węzeł religijny nie łączył, ani nie łączy mnie ani ze starokatolicyzmem ani z jakkolwiek z licznych sekt. używających w Polsce nazwy: kościół narodowy. Wszelkie przeciwne twierdzenie jest manewrem wyborczym, maskowanym rzekomą troską o dobro religijne“.

Przytoczyliśmy odpowiedź prof. Krzyżanowskiego w pełnym brzmieniu, by czytelnicy mogli sami osądzić, jak wykrętnie broni się prof. K. przed naszymi zarzutami.

Z pewną satysfakcją stwierdza naprzód, że — „Głos Narodu“ cofnął dwa pierwsze zarzuty... Radość to jednak przedwczesna. Nie zajęliśmy się dotąd sprawą neomaltuzjańskich poglądów prof. K. i ich niezgodności z katolicyzmem, ponieważ — cośmy już raz podkreślili — chcemy narazie oszczędzić p. profesorowi za wielu wzruszeń. Przyjdzie jednak czas i na tę sprawę, panie profesorze!

Co się zaś tyczy afery z sektą Hodura, to z odpowiedzi prof. Krzyżanowskiego wynika następujący wniosek:

Prof. K. przyznaje, że przed sześciu laty została nieruchomości sekty Hodura zahipotekowana w jednej trzeciej na niego, czyli potwierdza nasze rewelacje w całości!

Należy sobie to oświadczenie profesora Krzyżanowskiego zapamiętać!

Broni się tylko prof. K. przed zarzutem, jakoby

„wpis współwłasności domu... miał na oku cele religijne, a nie hipoteczne... Wpis (bowiem) był aktem hipotecznym, a nie wyrazem sympatji religijnych“.

Wynikałoby z tego, że tylko wtedy możnaby p. profesorowi robić zarzut, gdyby był, stanawszy przed sądem, oświadczył:

„Wysoki Sądzie! Przychodzę, by zadookumentować moje sympatje dla sekty Hodura. Dlatego wpisując moje nazwisko do

ksiąg hipotecznych razem z nazwiskiem księdza-apostaty i brata „biskupa“ Hodura, proszę zanotować, że czynię to dla dania wyrazu moim przekonaniom religijnym“.

Jak p. profesor wejdzie do sejmu (co zresztą jest bardzo wątpliwe), wtedy musi się postarać o ustawę, któraby umożliwiała taki sposób hipotekowania własności. Na razie takiej ustawy niema.

Myli się p. profesor, gdy dowodzi, że jego wpis hipoteczny, o który chodzi, nie obciąża go zarzutem współdziałania na rzecz sekty... Przypomnijmy parę szczegółów!

Rok 1922 był rokiem szczególnie intensywnej agitacji sekty Hodura. Nasi czytelnicy przypominają sobie, że wówczas „Głos Narodu“ sam jeden z prasy krakowskiej ostrzegał przed tem niebezpieczeństwem. Po naszych dzielnicach odbywały się wiece i zebrania z protestem przeciw osiedlaniu się sekty w Krakowie. W Dębniakach, na które skierowany był szczególnie atak sekty, publiczne zgromadzenie na rynku odwołało się do solidarności katolików... Na leżało się spodziewać, że, jeśli kto, to inteligencja krakowska w pierwszym rzędzie poprze zdrową akcję mas katolickich przeciw rozbijaniu jedności religijnej.

Znalazł się wówczas jednak człowiek, który miał smutną odwagę podać rękę wrogowi katolicyzmu i przez zapisanie części jego własności na swoje nazwisko zapewnił materialne podstawy pod rozwój tej sekty. Tym człowiekiem był profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego, Dr Adam Krzyżanowski. Złamał solidarność, zdradził katolicyzm.

P. prof. K. tłumaczy się, że intabulując własność sekty na swoje nazwisko nie miał na oku „celów religijnych“, że więc nie chciał popierać sekty Hodura... Jest to pospolity wykręt, niegodny profesora Uniwersytetu. Pan Krzyżanowski nie spadł w roku 1922 do Krakowa z księżyca, wiedział, co się święci, — wiedział, co mówi samo nazwisko „Hodur“, — wiedział tem bardziej, że z samym „biskupem“ Hodurem znał się od dawna, od czasów szkolnych. Jeśli mimo to wszystko, na własne nazwisko hipotekował własność sekty, chcąc za wszelką cenę właśnie w Krakowie stworzyć swój „dom macierzysty“, to zapytujemy: jakim mianem nazwać zapewnienia p. profesora, że to był prosty „akt hipoteczny“? O sympatjach lub antypatjach nie mówimy. Mówimy o faktach, a temi faktami p. Krzyżanowski pomógł sekcje Hodura urządzić „kaplicę“ i „seminarium duchowne“ w Dębniakach i w ten sposób umożliwił jej szerzenie agitacji na całą Polskę. Kto będzie pisał kiedyś historję tej sekty, osobny rozdział będzie musiał poświęcić prof. Krzyżanowskiemu, który sam jeden z całego krakowskiego społeczeństwa zdobył się na odwagę udzielenia sekcji pomocy w zainstalowaniu się jej w Krakowie.

Oto prawda, smutna prawda, o współdziałaniu profesora K. z sektą Hodura!

Dr St. D.

Materie meblowe własnego wyrobu

Dywany wełniane

Dywany kościelne

Chodniki wszelkiego rodzaju

Brokaty i adamaszki

Dywany perskie

Filip Koss i Synowie S. R.
 Kraków, ulica Sławkowska 5. 12.
 Istnieje od roku 1810.
 Gatunki pierwszorzędne
 Ceny przystępne

Franki w najmodniejszych kolorach
 Portjery w wielkim wyborze
 Kapy i serwety
 Koce i pledy
 Kołdry
 Wycieraczki

Smetona mówi o Wilnie jako o stolicy Litwy.

Warszawa. (Telef. wł.) Z okazji 10-lecia niepodległości Litwy prezydent Smetona wydał odezwę: „16 lutego 1928 r. mija 10 lat od chwili, gdy naród litewski po długiej niewoli znowu wstąpił do rodziny narodów europejskich. Ciężkie były cierpienia narodu litewskiego pod jarzmem obcych państw. 10-lecie wskrzeszenia Litwy winno być obchodzone w poważnym nastroju i radości.“

Zawsze jeszcze uroczystość narodową zaciemniają czarne chmury. Wilno, miasto naszych przodków, zostało nam zabrane. Naszem najserdeczniejszym życzeniem jest, aby nasze marzenie o wielkiej Litwie zostało spełnione. Dotychczas to marzenie się nie spełniło. Spodziewam się, że zdobędziemy znowu dawniejszą stolicę Wilno przy naszej jedności“.

—:§:—

Warunki ważności wyborów w świetle orzeczeń Najwyższego Sądu.

„Robotnik“ podaje tekst okólnika, jaki otrzymali starostowie pewnego województwa. Okólnik zawiera m. in. następujące informacje:

ZGROMADZENIE PRZEDWYBORCZE.

„Czy interes dobra publicznego zezwala w danej miejscowości na liberalniejszą wykładnię ustaw zgromadzeniowych oraz czy i do jakich ugrupowań taką wykładnię należy stosować, zależy w dużej mierze od indywidualnych poglądów pp. starostów...“

W sprawie ważności zgromadzeń przedwyborczych trzeba z prawnego punktu widzenia zauważyć, że podyktowana znajomością stosunków miejscowych i potrzebami aktualnej polityki, konieczność nierównomiernego traktowania wszystkich stronnictw nawet w razie wnie sienia protestu przeciw wyborom nie pociągnie za sobą unieważnienia ich wyników, albowiem tak Sąd Najwyższy w wyroku z 27. 10. 1920 L. 3462 orzekł.

AGITACJA .

W sprawie agitacji. (Sąd Najwyższy z 20. 9. 1919 L. 31-19).

Przepis zabraniający w dniu wyborów agitacji w promieniu 100 m. od budynku wyborczego jest przepisem porządkowym i ma na celu zapobieżenie zaognieniu partyjnemu i bójkom. Przekroczenie tego przepisu nie może jednak spowodować niemożności (nieważności? Red.) wyborów, zwłaszcza, gdy nie określono, czy i

jaki skutek przekroczenia to wywarło na wynik wyborów.

PODAWANIE GŁOSU.

Sąd Najwyższy z 31. 5. 1919 L. 18-19 stwierdza, że lubo wręczenie koperty z kartą wyborczą przewodniczącemu komisji nie bezpośrednio, ale za pośrednictwem osób stojących bliżej stołu niezgodne jest z ordynacją wyborczą, jednak gdy protestujący nie wskazuje, iżby z takiego podawania głosów korzystano dla ich zamiany — uchybienie to nie może spowodować nieważności głosowania.

OTWIERANIE PAKIETÓW.

W związku z zarzutami na działalność przewodniczącego okręgowej komisji wyborczej przy ustalaniu ostatecznych wyników głosowania podał Sąd Najwyższy w wyroku z 10. 5. 1919, że „otwieranie przesłanych przez obwód komisji pakietów i sprawozdań należy do czynności przedwstępnych, które mogą być dokonane przez przewodniczącego, nie czekając na zebranie komisji. I ordynacja wyborcza nie zawiera przepisu, by te czynności miały być wykonane na posiedzeniu komisji“.

BOLSZEWICY BOJKOTUJĄ LIGĘ NARODÓW

Genewa. (PAT). Rosja odrzuciła zaproszenie Ligi Narodów do wskazania osób, któreby mogły być mianowane członkami ekonomicznego komitetu doradczego.

DR. ANTONI MARCZYŃSKI. 102

„Świat w płomieniach“.

Powieść z niedalekiej przyszłości.

Alinka zaczęła bębnić niecierpliwie palcami. Jej przedsiębiorcza natura buntowała się przeciw beznadziei...

— To wszystko prawda — przyznała... — Zdają sobie doskonale sprawę z ogromu niebezpieczeństwa, na wypadek, co nie daj Boże, odwrótu naszych wojsk na tym odcinku... — Rada jest jedna... Wyjechać, jak radziłem... — Nie przypuszczaliśmy wówczas, że nasi cofną się aż poza Roztoke...

— Raczej pani w to wierzyć nie chciała. — Po drugie — ciągnął niezrażony... — ona nie miała żadnych zatargów z miejscową ludnością... — Te informacje posiada pan od niej... — Nie zaprzeczy pani, panno Alinko... — No, wiadomo, że sobie w kaszę dmuchać nie dam... — Właśnie... Otóż ta wrodzona krewkość stałaby się niewątpliwie przyczyną zżubienia nie tylko pani, ale i jej bratowej... — Wykluczone — zaprotestowała kategorycznie... — Jedyną nadzieją jest... — A to jakim sposobem?... — Przedewszystkiem ona jest chora... — W takim razie pani będzie musiała uciekać sama...

— Ale nie bolszewik i nie nasz zbolszewizowany fernal... — Po drugie — ciągnął niezrażony... — ona nie miała żadnych zatargów z miejscową ludnością... — Te informacje posiada pan od niej... — Nie zaprzeczy pani, panno Alinko... — No, wiadomo, że sobie w kaszę dmuchać nie dam... — Właśnie... Otóż ta wrodzona krewkość stałaby się niewątpliwie przyczyną zżubienia nie tylko pani, ale i jej bratowej... — Wykluczone — zaprotestowała kategorycznie... — Jedyną nadzieją jest... — A to jakim sposobem?... — Przedewszystkiem ona jest chora... — W takim razie pani będzie musiała uciekać sama...

— dodał szybko, widząc, że znowu mu chce przerwać... — Słucham pana, doktorze... — Nie powinna pani tu pozostać choćby dlatego, że jej fascynująca uroda będzie przyczyną nieustannych zaczepek ze strony nie tylko żołnierzy, ale także oficerów bolszewickich... — Długo i wymownie przekonywał doktor Kopeczyński upartą dziewczynę... — Tośmy się zasiedzieli — rzekł... — Mam jeszcze kilku pacjentów w mieście... (Ciąg dalszy nastąpi).

Targi Wiedeńskie 11-17 marca 1928 r. (Rotunda do 18 marca) Atrakeje specjalne: Wystawa belgijska — Wystawa reklamy Wiedeński salon modnych futer. Wystawy automobilowa i motocyklowa. Pojazd elektryczny. — Techniczne nowości i wynalazki. — Budowa dróg. Koniec tygodnia. Bez wazy paszportowej! Za legitymacją Targów i paszportem podróznym wjazd przez granicę austriacką! Bez wazy przyjeżdżając z przodu na kolejach polskich, niemieckich, czesko-słow. i austriackich, oraz na linach lotniczych. Informacji wszelkiego rodzaju udziela, jak również legitymacje Targów (po zł 7.—) wydaje. Wiener Messe — A. G., Wien. VII

Łózka różnego rodzaju: żelazne i mosiężne umywalnie blaszane i marmurowe szafki nocne, wieszaki, wkłady siatkowe, urządzenia hotelowe, szpitalne, pensjonatów i t. p. wykonuje i utrzymuje na składzie FABRYKA A. POGORZELSKI ulica św. Łazarza 19. — Tel. 98. Biuro Zamówień i Skład Fabryczny Kraków, Mikołajska L. 3. I. p. Tel. 3588.

Wytwórnia kilimów Ireny Gutwińskiej 59 Absolwentki państw. szkoły przem. art. Kraków, ul. Karmelicka L. 50, parter. poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia według obranych wzorów, za gotówkę lub na raty.

Mieszkanie 2 pokojowe z kuchnią poszukiwane. Zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu“ pod J. W.

KSIĘGARNIA KRAKOWSKA KRAKOW UL. SW. TOMASZA 35. (róg ul. SW. KRZYŻA) poleca z ostatnich nowości: Dorszyński J. Ks. Kazania Katechetyczne o przykazanach Boskich zł 6.— Jørgensen J. Pielgrzymki franciszkańskie „ 12.— Kmiecik J. O. Praktyczne wskazówki o wychowaniu dzieci, Książka dla rodziców i wychowawców „ 3.— Żukiewicz K. M. O. Stała Mater — Czytania duchowne na czas Wielkiego Postu „ 3.— Żywoty Świętych Pańskich na wszystkie dni roku, opracowane podług Ks. P. Skargi T. J. O. Prokopa, Kapucyna, O Bitschnaua, Benedyktyna i innych wybitnych autorów, ozdobnie oprawne „ 35.— Księgarnia poleca Encyklopedję Kościelną 11 tomów oprawnych „ 220.— Wysyłka na zamówienia zamiejscowe odwrotna.

Przy zakupnaci towaru powoływać się na ogłaszających się w „Głosie Narodu“.

KSIĘGARNIA KRAKOWSKA NA WIELKI POST!!! Kraków, ul. św. Tomasza 35 róg ul. św. Krzyża, POLECA: Z KAZAŃ I NAUK: Cieszyński N. Ks.: „A oni poszli za Nim“ gr. 80 Dąbrowski T. Ks.: „Kazania o Męce Pańskiej“ zł. 1.70 Dymurski J. Ks.: „Syn Marnotrawny“. Rekolacje dla młodzieży męskiej „ zł. 2.50 „Egzorty rekolacyjne dla dzieci szkół powszechnych“, wyd. Koła Krakowskiego Katechetów „ Karton zł. 5.— Jabłoński Ks.: „Kazania pasyjne“ „ gr. 50 Jaworski J. Ks.: „Kazania pasyjne“ „ zł. — Kmiecik J. O.: „Kazania Wielkopostne“. Trzy serie „ zł. 7.— — „Obrazy pasyjne“ „ zł. 3.— — „Rekolacje ludowe“ „ zł. 3.— Lisiecki F. Ks. Dr.: „Kazania Postne“ „ zł. 1.25 Nassalski M. Ks.: „Sposób prowadzenia Misji parafjalnych i rekolacji oraz ćwiczenia duchowne“ „ zł. 8.— — „Wezwanie do pokuty“. Cztery serie kazań pasyjnych „ zł. 8.— Niezgodzi P. Ks.: „Kazania pasyjne“ „ zł. 7.— Pileh Z. Ks. Dr.: „Odrzucenie Mesjasza, jako następstwo grzechu narodu żydowskiego“. Cykl kazań „ zł. 2.— Puchalski Ks.: „Kazania pasyjne“ „ zł. 1.20 Rogóż A. Ks.: „Dzieweczko wstań!“ Nauki rekolacyjne dla pozaszkolnej młodzieży żeńskiej „ zł. 3.20 — „Nauki rekolacyjne dla pozaszkolnej młodzieży męskiej“ „ zł. 2.20 Szczodrowski E. Ks.: „Testament Chrystusowy na krzyżu“. Kazania pasyjne „ zł. 1.— Szlagowski A. Ks.: Konferencje wypowiedziane na rekolacjach dla mężczyzn“. Roczniki 1901, 1902, 1903, 1905, 1909, 1911, 1915 po „ zł. 1.— — „Odrodzenie duchowe na tle Męki Pańskiej“. Konferencje pasyjne „ zł. 1.— Walczyński Fr. Ks.: „Kazania pasyjne o Tajemnicach Krzyża Pana Jezusa“ „ zł. 3.— Wątorok Józef Ks.: „Kazania pasyjne“ „ zł. 2.— Winkowski Józef Ks.: „Egzorty dla uczniów szkół średnich“. Tom III, zawierający egzorty rekolacyjne dla uczniów oraz učenje „ zł. 7.— Zathokiewicz J. M. Ks. T. J.: „O Męce Pana Jezusa“. Kazania i szkice „ zł. 2.50 — oprawne zł. 4.— MEDYTACJE. Chudzyńska J.: „Przygotowanie do spowiedzi i Komunii św.“. Rekolacje trzynajdnie „ zł. 2.— Emmerich Anna Katarzyna: „Bolesna Męka Pana Jezusa“ „ oprawne zł. 3.— Enn Wł Ks.: „Różaniec i Droga Krzyżowa“ gr. 30 Haduch H. Ks. T. J.: „O zasadę życia“. Nauki rekolacyjne „ zł. 3.50 — oprawne zł. 5.— — „Śladami Chrystusa“. Krótkie rozmyslenia na temat drogi krzyżowej „ gr. 25 Hilf G. M. - Jaroszewicz H. O.: „Cierpiący Zbawiciel, jako wzór dla chrześcijanina“. 50 rozmyslań o Męce Chrystusa Pana na czas Wielkiego Postu „ zł. 2.50 Kajsiewicz H. Ks.: „Rozmyslenia o Męce Chrystusa Pana“ „ zł. 3.— Kalinka W. Ks.: „Na Golgotę“. Rozmyslenia „ zł. 1.50 Kiersnowski K.: „Przez Golgotę ku udoskonaleniu“ „ gr. 60 Klemens O. K.: „O miłości Ukrzyżowanego Zbawiciela“. Rozmyslenia o Męce Pańskiej broszura I/II „ zł. 4.50 — oprawne zł. 7.50 Riedl: „Czytania o Męce Pańskiej“ „ gr. 60 — oprawne zł. 1.50 „Rozmyslenia dla zakonnic według metody św. Ignacego“. Tom II. Okres W. Postu „ zł. 6.— Schryvers J. O.: „Boski Przyjaciel“. Myśli rekolacyjne „ zł. 2.50 — oprawne zł. 3.50 Smolikowski P. Ks.: „Rekolacje, czyli ćwiczenia duchowne“ „ zł. 6.— — „Rozmyslenia“ I/III „ zł. 7.50 Zamówienia zamiejscowe załatwia się odwrotną pocztą. — Katalogi nakładowe i komisowe na żądanie bezpłatnie.